1

  CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL 001/57-2014

CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE LOTAÇÃO

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, em exercício, no uso das atribuições

que lhe conferem o Ato nº 46-NM, publicado no Diário Oficial n° 4.288/2015 e o Ato n° 260
– DSG, publicado no Diário Oficial n° 4.312/2015, ambos do Chefe do Poder Executivo,
bem como em conformidade com o art. 13, da Lei nº 2.986, de 13 de julho de 2015,
publicada no Diário Oficial nº 4.414/2015,

Considerando que o presente certame foi homologado pelo Decreto nº 5.595,

publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.821, de 8 de março de 2017;
Considerando que, de acordo com o subitem 23.3 do Edital de Abertura, com a

redação dada pelo Edital 001/51-2014, após a homologação do concurso, os candidatos
devem ser convocados para, em dia, hora e local determinados, procederem à escolha da
vaga de lotação, na conformidade de quadro de distribuição de vagas a ser elaborado por
ato do Secretário da Segurança Pública;

Considerando o anúncio do Governo do Estado no sentido de que, inicialmente, serão
nomeados 50 (cinquenta) Delegados de Polícia;

Considerando que, nos termos da alínea “b”, in fine, do § 1º, do art. 116 da
Constituição Estadual a remoção a pedido dos membros da carreira jurídica de Delegado
de Polícia se dá mediante concurso de remoção, onde deverão ser observados,
alternadamente, os critérios de antiguidade e merecimento, bem como que, em razão
disso, a lotação de novos servidores deve ser precedida de concurso de remoção para os
membros da ativa;

Considerando que o § 4º do art. 116 da Constituição Estadual estabelece que os
Delegados de Polícia de carreira jurídica serão lotados nos órgãos da Polícia Civil situados
nas sedes das comarcas;

Considerando a Resolução nº 001, de 31 de janeiro de 2017, que regulamenta a
remoção dos membros de carreira jurídica de Delegado de Polícia do Estado do Tocantins;

Considerando que, em atendimento às Portarias SSP nº 169, de 21 de fevereiro de
2017 e 248, de 16 de março de 2017, a Comissão responsável realizou concursos de
remoção para 50 (vagas) para os atuais membros da carreira jurídica de Delegado de
Polícia, devendo as vagas remanescentes ser ofertadas para lotação dos aprovados no
presente certame;

Considerando a ausência de regulamentação, no âmbito desta Secretaria, quanto à
proporcionalidade e alternância, no tocante à nomeação e lotação de portadores de
necessidades especiais;

Considerando a existência de regulamentação no âmbito no Poder Judiciário, bem
como a possibilidade de aplicação analógica;

TORNA PÚBLICO o presente Edital de convocação para escolha de lotação,

referente ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva no cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado do Tocantins, homologado

2

pelo Decreto nº 5.595, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.821, de 8 de março de
2017, conforme segue.

1. DA ESCOLHA DA LOTAÇÃO

1.1 São convocados para procederem à escolha da vaga de lotação os candidatos

constantes do Anexo I a este Edital, devendo comparecer na sede da Academia da
Policia Civil, situada na Quadra 804 Sul, Alameda 07, Lote 01, Plano Diretor Sul,
Palmas, TO, no dia 07 de abril de 2017, às 08 horas (horário de Palmas, TO).

1.2 Na data, horário e local supra, os convocados serão chamados a escolher a vaga
de lotação por ordem de classificação, dentre aquelas constantes do Anexo II ao presente
Edital.

1.3 Será observada a ordem de classificação para efeitos de escolha da respectiva
vaga (lotação) por parte do candidato.

1.4 O candidato melhor classificado será chamado a escolher a respectiva vaga, e,
assim, sucessivamente, os demais candidatos.

1.5 Os critérios de alternância e de proporcionalidade entre candidatos da ampla
concorrência e aqueles que concorreram às vagas reservadas aos portadores de
necessidades especiais serão observados para escolha da lotação.

1.6 Por analogia à Resolução nº 23.391, de 16 de maio de 2013, do Tribunal Superior
Eleitoral, que disciplina os concursos públicos no âmbito da Justiça Eleitoral, o primeiro
candidato com deficiência classificado no concurso será chamado para ocupar a quinta
vaga aberta para lotação, enquanto os demais serão chamados a cada intervalo de vinte
vagas.

1.7 A escolha será pessoal e presencial, não sendo admitida a escolha por
procuração ou qualquer outra forma de representação.

1.8 Feita a escolha, o candidato firmará termo próprio, na forma do Anexo III ao
presente edital, do qual constará a vaga escolhida e o compromisso de nela permanecer,
pelo menos, até o final de seu estágio probatório. Firmarão o termo, também, duas
testemunhas escolhidas entre os candidatos presentes.

1.9 O candidato que não comparecer na data da escolha será lotado de acordo com o
interesse da Administração Pública, em uma das vagas remanescentes após o processo de
escolha.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Caso haja desistência de algum candidato após a escolha da respectiva vaga de
lotação, fica a critério da Administração Pública, observada a conveniência e oportunidade,
o oferecimento da mesma em futuros concursos de remoção e(ou) para lotação de novos
servidores.

Palmas/TO, 31 de março de 2017.

ABIZAIR ANTONIO PANIAGO

Secretário da Segurança Pública
Em exercício

3

ANEXO I

CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

PROVIMENTO DIRETO

Nome do(a) Candidato(a) Inscrição Classificação
Final

TÚLIO PEREIRA MOTTA 1401014579 1º

VALÉRIA LUSTOSA DOURADO 1401009845 2º

THIAGO EMANUELL VAZ RESPLANDES 1401014970 3º

FABRICIO PIASSI COSTA 1401007641 4º

LUIZ FRANCISCO FELIZARDO 1401007594 5º

JOSE CARLOS GARCIA 1401016107 6º

DAISE RODRIGUES TEIXEIRA 1401009366 7º

GEORGE ALEXANDRE IRINEU SEGUNDO 1401000911 8º

DIOGO FONSECA DA SILVEIRA 1401011287 9º

ALDO PAGLIANI SCHWANCK 1401012629 10º

THUANNY RÚBIA FERREIRA DA SILVA 1401013852 11º

FERNANDA DE SIQUEIRA CORREIA 1401000481 12º

ELIZEU MACIEL DA SILVA 1401017166 13º

RODRIGO PEREIRA TEOTONIO 1401013019 14º

GREGORY ALMEIDA ALVES DO MONTE 1401020075 15º

LUIZ FERNANDO ALVES NETO 1401018262 16º

JULIO CÉSAR RIBEIRO DE CASTRO 1401014085 17º

LUIS GONZAGA DA SILVA NETO 1401023547 18º

CINTHIA MIURA NAKAYAMA 1401015804 19º

JOSE DOS SANTOS FONSECA BORGES JUNIOR 1401018200 20º

LUCAS KERTESZ DE OLIVEIRA 1401000593 21º

BRUNO BOAVENTURA MOTA 1401022164 22º

VANUSA REGINA DE CARVALHO NUNES 1401016011 23º

MARIVAN DA SILVA SOUZA 1401008838 24º

RODNEY MARTINS FARIAS 1401001728 25º

BRUNO MONTEIRO BAEZA 1401005042 26º

AURELIANO DO NASCIMENTO BARCELOS 1401002591 27º

MELICIA RESENDE ROCHA GANZAROLI DE ÁVILA 1401017526 28º

ALEXANDER PEREIRA DA COSTA 1401018267 29º

MANOEL JORGE DE MATOS JUNIOR 1401005447 30º

DANYELLE TOIGO 1401010621 31º

RENATO RIBEIRO MARTINS 1401005530 32º

PEDRO NUNES VIEIRA JUNIOR 1401020990 33º

ISRAEL ANDRADE ALVES 1401001107 34º

ALTAMIRO PACHECO DA SILVA JUNIOR 1401007188 35º

ALEXANDRE VASCONCELOS CLEMENTE RODRIGUES 1401012878 36º

ANA MARIA BARROS VARJAL 1401005864 37º

JOSÉ LUCAS MELO DA SILVA 1401005603 38º

GUILHERME COUTINHO TORRES 1401008529 39º

WAGNER RAYELLY PEREIRA SIQUEIRA 1401011818 40º

PAULO HENRIQUE GOMES MENDES 1401017422 41º

MARCIO DUARTE TEIXEIRA 1401001019 42º

MANOEL FROTA NETO 1401000605 43º

LEANDRO RISI SANTOS 1401014702 44º

MILENA SANTANA DE ARAÚJO LIMA 1401017751 45º

4

INACI ANTÔNIO BANDEIRA JÚNIOR 1401019791 46º

LUIS EDUARDO AMARAL FREITAS 1401019985 47º

CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS – PNE

PROVIMENTO DIRETO

Nome do(a) Candidato(a) Inscrição Classificação
Final

ANTONIO DE OLIVEIRA CARVALHO 1401000523 1º

TEOFABIO ALVES SIQUEIRA 1401011632 2º

RENATO ARRUDA MARTINS 1401010281 3º

5

ANEXO II
(retificado pelo Edital 001/58-2014, de 03/04/2017)

VAGAS PARA ESCOLHA DE LOTAÇÃO

COMARCA QUANTIDADE DE VAGAS

Ananás 01

Araguaína 13

Araguatins 03

Araguacema 01

Araguaçu 01

Aurora do Tocantins 01

Arraias 01

Colinas do Tocantins 02

Colméia 01

Cristalândia 01

Dianópolis 02

Filadélfia 01

Goiatins 01

Guaraí 02

Gurupi 01

Itacajá 01

Itaguatins 01

Miranorte 01

Novo Acordo 01

Palmeirópolis 01

Paranã 01

Pedro Afonso 02

Peixe 01

Pium 01

Ponte Alta do Tocantins 01

Porto Nacional 02

Taguatinga 01

Tocantinópolis 02

Xambioá 01

Wanderlândia 01

TOTAL 50

6

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, ______________________________________________________________,

nº de inscrição _________________________, candidato(a) aprovado no concurso público

para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Delegado de

Polícia Civil do Estado do Tocantins, homologado pelo Decreto nº 5.595, publicado no

Diário Oficial do Estado nº 4.821, de 8 de março de 2017, DECLARO, nos termos do

subitem 23.7, do Edital de Abertura, que:

a) escolhi, para lotação, a Seccional da Comarca de

_________________________________ ;

b) assumo o compromisso de, após ser nomeado(a) para o cargo, tomar posse,

entrar em exercício e permanecer na lotação supra, pelo menos, até o final do

estágio probatório.

Palmas -TO, _____ de  abril de 2017.

___________________________________________________________________

ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)

TESTEMUNHA 1:

NOME:
RG:
Nº DE INSCRIÇÃO:
ASSINATURA:

TESTEMUNHA 2:

NOME:
RG:
Nº DE INSCRIÇÃO:
ASSINATURA: